
tel.: 564 602 125, fax: 564 602 421, e-mail: posta@kr-vysocina.cz, internet: www.kr-vysocina.cz

IČ: 70890749, bankovní spojení: Sberbank CZ, a.s., č.ú.: 4050005000/6800

Zápis z jednání
Komise rozpočtové, pro zaměstnanost a podnikání Rady Kraje Vysočina č. 2/2013

konaného dne 12. 4. 2013

Přítomni:

1. Karel Pačiska (předseda) 6. Ladislav Med

2. Štefan Nigoš 7. Václav Kodet, ml.

3. Helena Novotná 8. Jan Matějů

4. Ladislav Vejmělek 9. Jaroslava Kopecká (tajemnice)

5. Pavel Nevrkla (místopředseda)

Nepřítomni (omluveni):

1. Petr Vaněk 4. Josef Březka

2. Stanislava Prokešová 5. Pavel Maslák

3. Radim Švejda

Hosté:

1. Vladimír Novotný (náměstek hejtmana) 2. Iveta Fryšová (ORR)

Program:
1. Zahájení zasedání, schválení programu, kontrola úkolů;

2. Aktuální informace na úseku rozpočtu a financí;

3. Finanční vypořádání se státním rozpočtem za rok 2012;

4. Zpráva o plnění příjmů a výdajů rozpočtu Kraje Vysočina v období leden až prosinec 

2012;

5. Výsledky hospodaření PO kraje za rok 2012;

6. DPH Kraje Vysočina za rok 2012;

7. Veletrh – Urbis Invest;

8. Regionální inovační strategie;

9. Diskuse a různé; 

10. Závěr.

1. Zahájení zasedání, schválení programu, kontrola úkolů
Karel Pačiska, předseda Komise rozpočtové, pro zaměstnanost a podnikání Rady Kraje 
Vysočina, zahájil jednání. Přivítal všechny přítomné a hosty. Konstatoval, že dle počtu 
přítomných členů, komise není usnášeníschopná. 

2. Aktuální informace na úseku rozpočtu a financí
Členové komise obdrželi s předstihem podkladové materiály:

- „Přehled rozpočtových opatření schválených Radou Kraje Vysočina a Zastupitelstvem 
Kraje Vysočina v roce 2013 za období 5. 2. 2013 – 9. 4. 2013 (bez evropských projektů)“;

- „Vývoj daňových příjmů rozpočtu kraje v období 1. 1. – 8. 4. 2013“.



Číslo jednací:  KUJI 29258/2013 Číslo stránky 2

Jaroslava Kopecká předložené podkladové materiály okomentovala.
K vývoji daňových příjmů uvedla, že podkladový materiál zobrazuje vývoj daňových příjmů za 
měsíc leden až březen 2013 a obsahuje informaci o první dubnové tranši ve výši 152 mil. Kč. Ve 
sledovaném období jsou daňové příjmy o 16,5 mil. Kč vyšší než za stejné období minulého roku.
Plnění daňových příjmů je o 80 mil. Kč vyšší než alikvotní plnění z plánovaného rozpočtu na rok 
2013.

K přehledu rozpočtových opatření sdělila, že obsahuje rozpočtová opatření schválená radou 
i zastupitelstvem kraje. Zvýrazněné částky navyšují příjmovou i výdajovou část rozpočtu kraje. 
Ostatní rozpočtová opatření se pohybují pouze ve výdajové části rozpočtu. Podkladový materiál 
obsahuje také přehled rozpočtových opatření na kapitole Evropské projekty a informaci 
o aktuálním stavu kapitoly Rezerva a rozvoj kraje k 9. 4. 2013.

Na zasedání se dostavil člen komise Štefan Nigoš.

V tuto chvíli byla komise usnášeníschopná. Karel Pačiska přednesl návrh programu jednání, 
který byl 7 hlasy schválen. 

Usnesení 009/02/2013/Krzp
Komise rozpočtová, pro zaměstnanost a podnikání Rady Kraje Vysočina
bere na vědomí
aktuální informace na úseku rozpočtu a financí.
Usnesení bylo přijato 7 hlasy (0 proti, 0 se zdrželo).

Na zasedání se dostavila členka komise Helena Novotná. 

3. Finanční vypořádání se státním rozpočtem za rok 2012
Členové komise obdrželi s předstihem podkladový materiál:

- „Finanční vypořádání Kraje Vysočina se státním rozpočtem za rok 2012“.

Jaroslava Kopecká uvedla, že v rámci vypořádání za rok 2012 byly do státního rozpočtu vráceny 
nespotřebované státní účelové transfery, které kraj obdržel od ústředních orgánů. Celková výše 
finančních prostředků, které se z rozpočtu kraje vrací do státního rozpočtu, činí 2 504 tis. Kč. 
Tento materiál bude součástí závěrečného účtu, který bude v červnu schvalován za zasedání 
zastupitelstva kraje. V podkladovém materiálu nejsou uvedeny vratky dotací týkající se projektů 
spolufinancovaných z fondů Evropské unie.

Usnesení 010/02/2013/Krzp
Komise rozpočtová, pro zaměstnanost a podnikání Rady Kraje Vysočina
bere na vědomí
informace o finančním vypořádání se státním rozpočtem za rok 2012.
Usnesení bylo přijato 8 hlasy (0 proti, 0 se zdrželo).

4. Zpráva o plnění příjmů a výdajů rozpočtu Kraje Vysočina v období leden až prosinec 
2012
Členové komise obdrželi s předstihem podkladové materiály:

- „Zpráva o plnění příjmů a výdajů rozpočtu Kraje Vysočina za období leden – prosinec 
2012“;

- „Hospodaření Kraje Vysočina za období 1 – 12/2012“.
Jaroslava Kopecká informovala, že tato zpráva bude součástí závěrečného účtu kraje za rok 
2012. Saldo příjmů a výdajů bylo k 31. 12. 2012 ve výši 799 mil. Kč. Saldo příjmů a výdajů 



Číslo jednací:  KUJI 29258/2013 Číslo stránky 3

u projektů spolufinancovaných z evropských fondů činí 322 mil. Kč. Saldo příjmů a výdajů bez 
kapitoly Evropské projekty a přímých výdajů ve školství činí 476 mil. Kč. Podkladový materiál 
obsahuje také informaci o financování rozpočtu kraje, podrobný rozpis plnění příjmů a čerpání 
výdajů rozpočtu kraje podle kapitol. Součástí jsou také jednotlivé fondy: Sociální fond, Fond 
Vysočiny a Fond strategických rezerv. Informuje rovněž o čerpání kontokorentního úvěru, 
kapitoly Rezerva a rozvoj kraje a vývoji daňových příjmů v období leden – prosinec 2012.

Usnesení 011/02/2013/Krzp
Komise rozpočtová, pro zaměstnanost a podnikání Rady Kraje Vysočina
bere na vědomí
Zprávu o plnění příjmů a výdajů rozpočtu Kraje Vysočina za rok 2012.
Usnesení bylo přijato 8 hlasy (0 proti, 0 se zdrželo).

5. Výsledky hospodaření PO kraje za rok 2012
Členové komise obdrželi s předstihem podkladový materiál:

- „Výsledek hospodaření krajských příspěvkových organizací za rok 2012“.

Jaroslava Kopecká sdělila, že výsledky hospodaření příspěvkových organizací jsou děleny podle 
odvětví. Výsledek hospodaření je zde předkládán v porovnání s rokem 2011 a je rozdělen na 
hlavní a doplňkovou činnost.
Doprava:
Jediná příspěvková organizace Krajská správa a údržba silnic Vysočiny hospodařila v roce 2012 
s kladným hospodářským výsledkem, který byl z větší části vytvořen v doplňkové činnosti 
organizace.
Sociální péče:
V tomto odvětví je zřízeno 21 příspěvkových organizací. Některé z nich měly v průběhu roku 
velký problém s financováním, nakonec ale všechny hospodařily s kladným hospodářským 
výsledkem, případně s nulou. Pokud vznikla v hlavní činnosti ztráta, byla vyrovnána v doplňkové 
činnosti. 
Kultura:
V tomto odvětví je zřízeno 9 příspěvkových organizací. Všechny hospodařily s kladným 
hospodářským výsledkem, případně s nulou. Pokud vznikla v hlavní činnosti ztráta, byla 
vyrovnána v doplňkové činnosti. 
Zdravotnictví:
V tomto odvětví je zřízeno 8 příspěvkových organizací. Kromě Nemocnice Třebíč, která skončila 
ve ztrátě, hospodařily všechny příspěvkové organizace s kladným hospodářským výsledkem. 
Ztrátové hospodaření Nemocnice Třebíč je způsobeno nižšími výnosy od VZP a nižší výkoností. 
Cestovní ruch:
Jediná příspěvková organizace Vysočina Tourism hospodařila v roce 2012 s kladným 
hospodářským výsledkem.
Školství:
V tomto odvětví je zřízeno 73 příspěvkových organizací. Všechny hospodařily s kladným 
hospodářským výsledkem, případně s nulou. Pokud vznikla v hlavní činnosti ztráta, byla 
vyrovnána v doplňkové činnosti. 
Odbor školství, mládeže a sportu zpracoval komentáře škol k hospodářskému výsledku k 31. 12.
2012. Tento materiál bude členům komise dodatečně rozeslán. 

Členové komise následně diskutovali o problematickém hospodaření v Nemocnici Třebíč. 

Usnesení 012/02/2013/Krzp
Komise rozpočtová, pro zaměstnanost a podnikání Rady Kraje Vysočina
bere na vědomí



Číslo jednací:  KUJI 29258/2013 Číslo stránky 4

výsledky hospodaření příspěvkových organizací kraje za rok 2012.
Usnesení bylo přijato 8 hlasy (0 proti, 0 se zdrželo).

6. DPH Kraje Vysočina za rok 2012
Členové komise obdrželi s předstihem podkladový materiál:

- „Informace o DPH za rok 2012“.

Jaroslava Kopecká podala informaci, že Kraj Vysočina je měsíčním plátcem DPH, protože 
dosahuje obratu 10 mil. Kč za kalendářní rok.  Pohovořila o institutu přenesení daňové 
povinnosti u stavebních nebo montážních prací, kdy se jedná o přenesení daňové povinnosti 
z dodavatele na příjemce plnění. Tato přenesená daňová povinnost se projevila poprvé 
v přiznání za únor 2012.
DPH na výstupu za uskutečněná zdanitelná plnění v roce 2012 byla ve výši 89 mil. Kč, DPH na 
vstupu byla ve výši 57 mil. Kč. Stav na účtu DPH k 31. 12. 2012 byl 45 mil. Kč. Největší podíl pro 
uplatnění odpočtu daně na vstupu v roce 2012 je tvořen z přijatých zdanitelných plnění 
vztahující se k Nemocnici Jihlava – „Pavilon urgentní a intenzivní péče“.

Členové komise hovořili také o institutu nespolehlivého plátce daně a daňovém dopadu 
přenesení daňové povinnosti.

Usnesení 013/02/2013/Krzp
Komise rozpočtová, pro zaměstnanost a podnikání Rady Kraje Vysočina
bere na vědomí
informaci o DPH Kraje Vysočina za rok 2012.
Usnesení bylo přijato 8 hlasy (0 proti, 0 se zdrželo).

7. Veletrh – Urbis Invest
Členové komise obdrželi s předstihem podkladový materiál:

- „Účast Kraje Vysočina na Veletrhu URBIS INVEST 2013“.

Iveta Fryšová informovala, že mezinárodní veletrh investičních příležitostí, podnikání a rozvoje 
v regionech URBIS INVEST se uskuteční ve dnech 23. – 27. 4. 2013 na Brněnském výstavišti. 
Vedle prezentací velkých projektů, mají české a moravské regiony možnost představit 
především investiční příležitosti v podobě průmyslových zón, rozvojových ploch a nemovitostí 
typu brownfields, dále regionální inovační strategie, programy na podporu podnikání a investic, 
projekty na ochranu životního prostředí a péči a správu kulturních památek v majetku měst 
a obcí. Probíhá zde také doprovodný program – jednání Svazu měst a obcí nad problematikou 
přípravy na další programovací období. Ve vazbě na stavební veletrh, který probíhá současně 
s veletrhem URBIS INVEST budou předávány také ceny soutěže TOP INVEST 2012. Kraj 
Vysočina obdrží cenu za nejlepší investici TOP INVEST 2012 za Pavilon urgentní a investiční 
péče Nemocnice Jihlava. 

Karel Pačiska vznesl dotaz, jakým způsobem jsou vybírány nabízené brownfields.
Iveta Fryšová odpověděla, že v této oblasti dochází ke spolupráci s agenturou pro podporu 
podnikání a investic CzechInvest. 
Karel Pačiska požádal o přizvání paní Evy Dvořákové, ředitelky regionální kanceláře 
CzechInvest pro Kraj Vysočina, na některé z dalších zasedání komise. 

Usnesení 014/02/2013/Krzp
Komise rozpočtová, pro zaměstnanost a podnikání Rady Kraje Vysočina
bere na vědomí



Číslo jednací:  KUJI 29258/2013 Číslo stránky 5

informaci o prezentaci Kraje Vysočina na veletrhu URBIS INVEST 2013.
Usnesení bylo přijato 8 hlasy (0 proti, 0 se zdrželo).

8. Regionální inovační strategie
Členové komise obdrželi s předstihem podkladový materiál:

- „Regionální inovační strategie Kraje Vysočina“.

Iveta Fryšová sdělila, že zpracování Regionální inovační strategie (dále jen „RIS“) bylo zahájeno 
v roce 2011 a jako zpracovatel byla na základě výběrového řízení vybrána Agentura pro 
regionální rozvoj Ostrava. RIS se dělí na analytickou část, která obsahuje tzv. Inovační profil 
kraje a návrhovou část včetně karet konkrétních opatření, která je rozdělena do tří prioritních 
oblastí:

- Prioritní oblast A – Inovační infrastruktura a transfer technologií – tato oblast se zaměřuje 
na rozvoj inovační infrastruktury na území kraje a na podporu s ní souvisejícího 
využívání výsledků výzkumu a vývoje v podobě nových inovativních výrobků, služeb 
a technologií v podnikovém sektoru.

- Prioritní oblast B – Lidské zdroje a PR inovačních aktivit – v této oblasti bude kladen 
důraz na odborný rozvoj stávajících i nových výzkumných pracovníků na vysokých 
školách a výzkumných ústavech v kraji. Součástí budou také aktivity na podporu 
motivace žáků základních a středních škol ke studiu technických oborů.

- Prioritní oblast C – Mezinárodní spolupráce – zde se jedná zejména o aktivity na 
podporu vytváření příležitostí k zapojení subjektů Kraje Vysočina do mezinárodních 
výzkumných a vývojových projektů.

Nezbytným krokem před projednáním RIS v orgánech kraje je vyhodnocení vlivů strategie na 
životní prostředí. Ukončení SEA se předpokládá v červnu 2013 a v září by měla být strategie 
předložena ke schválení zastupitelstvu kraje.

Usnesení 015/02/2013/Krzp
Komise rozpočtová, pro zaměstnanost a podnikání Rady Kraje Vysočina
bere na vědomí
postup prací při přípravě Regionální inovační strategie Kraje Vysočina.
Usnesení bylo přijato 8 hlasy (0 proti, 0 se zdrželo).

9. Diskuse a různé
Termín příštího zasedání byl stanoven na pátek 14. června 2013, od 14.00.

10. Závěr
Předseda poděkoval všem přítomným za účast a aktivní diskusi a ukončil jednání.

Karel Pačiska
předseda Komise rozpočtové, pro zaměstnanost a podnikání Rady Kraje Vysočina

Jaroslava Kopecká
tajemnice Komise rozpočtové, pro zaměstnanost a podnikání Rady Kraje Vysočina

Zpracovala Dana Vrábelová dne 15. 4. 2013.




